

**Хмельницький національний університет
Гуманітарно-педагогічний факультет
Кафедра української філології**

Проблемна група

«Проблеми мовознавства: історія та сучасність»

Створена рішенням кафедри української
філології
(протокол № 2 від 23.09. 2025 р.)

Староста групи	_____ Анастасія ЛУЦИШИН
Науковий керівник	_____ кандидат філологічних наук, доцент кафедри Анатолій ЯНЧИШИН
Завідувач кафедри	_____ доц. Анатолій ЯНЧИШИН

Хмельницький – 2025

Мета роботи – залучити студентів до вирішення актуальних проблем мовознавства, розвивати знання, вміння та навички для проведення наукових досліджень, удосконалювати вміння та навички студентів писати науково-дослідницьку роботу.

Досягнення визначеної мети передбачає вирішення таких завдань:

- засвоїти методи наукових досліджень з мовознавства;
- розвинути необхідні знання та вміння для проведення власної науково-пошукової діяльності та написання курсової / кваліфікаційної роботи;
- поглибити знання наукового стилю;
- поглибити необхідні знання та удосконалити вміння писати тези, рецензії, готувати презентації, виступи;
- опрацьовувати наукову літературу з теми дослідження;
- виконувати різні мовні аналізи;
- досліджувати мовні явища, класифікувати їх, робити висновки та узагальнення.

Основними **формами** роботи будуть групові та індивідуальні заняття із членами проблемної групи, виконання самостійних наукових досліджень і обговорення їх результатів на засіданнях проблемної групи, написання наукових статей, рефератів, курсових робіт, кваліфікаційних робіт, участь у науково-практичних конференціях, у краєзнавчих конкурсах.

ДАНІ ПРО ЧЛЕНІВ ПРОБЛЕМНОЇ ГРУПИ

<i>№ з/п</i>	<i>Прізвище, ім'я, по батькові</i>	<i>Група</i>	<i>Домашня адреса</i>
1.	Луцишин Анастасія	СОУМ-25	м. Хмельницький
2.	Дзядзя Анастасія	СОУМ-25	м. Хмельницький
3.	Радзишевський Денис	СОУ-22	м. Городок
4.	Розимборська Анастасія	СОУА-22	м. Дунаївці

ПЕРСПЕКТИВНИЙ ПЛАН НАУКОВИХ СТУДІЙ

<i>№ з/п</i>	<i>Прізвище, ініціали</i>	<i>Види роботи</i>	<i>Термін</i>
1.	Луцишин Анастасія	1. Участь у наукових конференціях. 2. Написання статті.	жовтень листопад грудень
2.	Дзядзя Анастасія	1. Участь у наукових конференціях. 2. Написання статті.	жовтень листопад грудень
3.	Радзишевський Денис	1. Участь у наукових конференціях. 2. Написання статті. 3. Захист курсової роботи.	жовтень лютий травень
4.	Розимборська Анастасія	1. Участь у наукових конференціях. 2. Написання статті. 3. Захист курсової роботи.	жовтень лютий травень

КАЛЕНДАРНИЙ ПЛАН РОБОТИ ПРОБЛЕМНОЇ ГРУПИ

<i>№з/п.</i>	<i>Тема засідання</i>	<i>Дата засідання</i>
1.	Організаційне засідання. Обрання тем наукових досліджень	жовтень
1.	Звіт про підготовку кваліфікаційних робіт. Обговорення концептуальних засад наукових студій. Обговорення результатів попереднього захисту кваліфікаційних робіт. Ознайомлення з дослідженими матеріалами сучасного мовознавства.	грудень
2.	Організаційне засідання. Участь учасників проблемної групи в наукових конференціях. Обговорення і написання I розділу кваліфікаційної роботи.	квітень
3.	Про захист курсових робіт. Ознайомлення з дослідженими матеріалами сучасного мовознавства. Про підсумки роботи проблемної групи у 2025-2026 навчальному році.	травень-червень

ВІДВІДУВАННЯ ЗАНЯТЬ ПРОБЛЕМНОЇ ГРУПИ

Дата Прізвище Ім'я	жовтень	грудень	квітень	травень- червень
Луцишин Анастасія				
Дзядзя Анастасія				
Радзишевський Денис				
Розимборська Анастасія				

ЗВІТ

про роботу студентської проблемної групи «Проблеми мовознавства: історія та сучасність» у 2025–2026 навчальному році

Протягом 2025–2026 н. р. проведено чотири засідань проблемної групи, у яких брали участь 4 студенти, які навчалися у групах СОУМ-25-1 (2), СОУ-22-1 (1), СОУ-22-1 (1).

№ з/п	Прізвище, ініціали	Короткий зміст виконаної роботи
1.	Дзядзя Анастасія	1. Написано чорновий варіант 1 розділу кваліфікаційної роботи. 2. Участь у III Міжнародній науково-практичній онлайн-конференції «Українська мова в сучасному науковому вимірі» (до 90-ліття від дня народження доктора філологічних наук, професора, члена-кореспондента НАН України І. Р. Вихованця з темою дослідження «Лексикологія як складник мовної системи: функційно-категорійний підхід у шкільному курсі» (9-10 жовтня 2025 року, м. Луцьк). 3. Участь у I Міжнародній науково-практичній конференції «Сучасні соціокультурні трансформації: медіа, мова, комунікація» з темою дослідження «Використання цифрових платформ і штучного інтелекту у вивченні лексикології» (19 березня 2026 року м. Київ). 4. Участь у Всеукраїнській науково-практичній конференції «Мовна параметрія українського національного дискурсу (на пошану пам'яті доктора філологічних наук, професора П.С. Дудика)» з темою дослідження «Сучасні підходи до організації уроків лексикології в ЗЗСО» (26-27 березня 2026 року, м. Вінниця). 5. Участь у науково-практичній студентсько-учнівській конференції «IV Подільські філологічні читання з темою дослідження «Лексикологія в шкільному курсі української мови: методичні аспекти та сучасні тенденції» (17-18 квітня 2026 року м. Хмельницький). 6. Участь у XIV Всеукраїнській науково-практичній конференції студентів, аспірантів і молодих учених з міжнародною участю «Подільська регіональна лексикологія: стан та перспективи» з темою дослідження «Регіональна лексика Поділля як засіб формування національно-культурної ідентичності школярів» (24 квітня 2026 року м. Умань). 7. Участь у конференції про науково-дослідну роботу здобувачів вищої освіти з темою дослідження «Сучасні підходи до вивчення лексики на уроках української мови в ЗЗСО» (18 травня 2026 року, ХНУ). 8. Участь у IV Всеукраїнській студентській науково-практичній конференції «Славістичні студії в сучасному філологічно-дидактичному просторі» з темою дослідження «Інноваційні технології у вивченні лексики української мови в закладах загальної середньої освіти» (22 травня 2026 року, м. Хмельницький).
2.	Луцишин Анастасія	1. Написано чорновий варіант 1 розділу кваліфікаційної роботи. 2. Участь у III Міжнародній науково-практичній онлайн-конференції «Українська мова в сучасному науковому вимірі» (до 90-ліття від дня народження доктора філологічних наук, професора, члена-кореспондента НАН України І. Р. Вихованця з темою дослідження «Функційно-категорійний підхід у системі позакласної роботи з української мови» (9-10 жовтня 2025 року, м. Луцьк). 3. Участь у I Міжнародній науково-практичній конференції

		«Сучасні соціокультурні трансформації: медіа, мова, комунікація» з темою дослідження <i>«Організація позакласної роботи з української мови в умовах реалізації концепції Нової української школи»</i>, (19 березня 2026 року м. Київ). 4. Участь у Всеукраїнській науково-практичній конференції «Мовна параметрія українського національного дискурсу (на пошану пам'яті доктора філологічних наук, професора П.С. Дудика)» з темою дослідження <i>«Вплив позакласної роботи на мотивацію до вивчення української мови»</i> (26-27 березня 2026 року, м. Вінниця). 5. Участь у науково-практичній студентсько-учнівській конференції «IV Подільські філологічні читання з темою дослідження <i>«Організація позакласної роботи з української мови в ЗЗСО як засіб формування мовної особистості учня в сучасному комунікативному просторі»</i> (17-18 квітня 2026 року м. Хмельницький). 6. Участь у XIV Всеукраїнській науково-практичній конференції студентів, аспірантів і молодих учених з міжнародною участю «Подільська регіональна лексикологія: стан та перспективи» з темою дослідження <i>«Використання регіональної ономастики у шкільних мовних конкурсах і вікторинах»</i> (24 квітня 2026 року м. Умань). 7. Участь у конференції про науково-дослідну роботу здобувачів вищої освіти з темою дослідження <i>«Позакласна робота як засіб формування мовленнєвої компетентності учнів ЗЗСО»</i> (18 травня 2026 року, ХНУ). 8. Участь у IV Всеукраїнській студентській науково-практичній конференції «Славістичні студії в сучасному філологічно-дидактичному просторі» з темою дослідження <i>«Роль позакласної роботи у формуванні інтересу до вивчення української мови в сучасній школі»</i> (22 травня 2026 року, м. Хмельницький).
3.	Розимборська Анастасія	1. Захищено курсову роботу на тему «Вивчення лексики на уроках української мови в ЗЗСО: традиційні та інноваційні підходи». 2. Надруковано наукову статтю у збірнику наукових праць «Поділля. Філологічні студії». 3. Участь у I Міжнародній науково-практичній конференції «Сучасні соціокультурні трансформації: медіа, мова, комунікація» з темою дослідження <i>«Поєднання традиційних і цифрових технологій у навчанні лексикології»</i> (19 березня 2026 року м. Київ). 4. Участь у науково-практичній студентсько-учнівській конференції «IV Подільські філологічні читання з темою дослідження <i>«Лексична компетентність учнів як складник мовної особистості: сучасні підходи до вивчення української мови в ЗЗСО»</i> (17-18 квітня 2026 року м. Хмельницький). 5. Участь у XIV Всеукраїнській науково-практичній конференції студентів, аспірантів і молодих учених з міжнародною участю «Подільська регіональна лексикологія: стан та перспективи» з темою дослідження <i>«Вивчення топонімів і антропонімів Поділля на уроках лексики: традиційні й сучасні підходи»</i> (24 квітня 2026 року м. Умань). 6. Участь у конференції про науково-дослідну роботу здобувачів вищої освіти з темою дослідження <i>«Інноваційні технології у вивченні лексики української мови в закладах загальної середньої освіти»</i> (18 травня 2026 року, ХНУ). 7. Участь у IV Всеукраїнській студентській науково-практичній конференції «Славістичні студії в сучасному

		філологічно-дидактичному просторі» з темою дослідження <i>«Інтерактивні технології як засіб удосконалення вивчення лексики української мови в сучасній школі»</i> (22 травня 2026 року, м. Хмельницький).
4.	Радзишевський Денис	1. Захищено курсову роботу на тему «Вивчення української мови в умовах змішаного навчання». 2. Участь у I Міжнародній науково-практичній конференції «Сучасні соціокультурні трансформації: медіа, мова, комунікація» з темою дослідження <i>«Реалізація концепції Нової української школи в умовах змішаного формату»</i> (19 березня 2026 року м. Київ). 3. Участь у науково-практичній студентсько-учнівській конференції «IV Подільські філологічні читання з темою дослідження «Сучасні підходи до вивчення української мови в умовах змішаного навчання» (17-18 квітня 2026 року м. Хмельницький). 4. Участь у XIV Всеукраїнській науково-практичній конференції студентів, аспірантів і молодих учених з міжнародною участю «Подільська регіональна лексикологія: стан та перспективи» з темою дослідження <i>«Поєднання традиційних вправ та цифрових ресурсів з ономастики на уроках української мови»</i> (24 квітня 2026 року м. Умань). 5. Участь у конференції про науково-дослідну роботу здобувачів вищої освіти з темою дослідження <i>«Ефективність змішаного навчання у процесі вивчення української мови в ЗЗСО»</i> (18 травня 2026 року, ХНУ). 6. Участь у IV Всеукраїнській студентській науково-практичній конференції «Славістичні студії в сучасному філологічно-дидактичному просторі» з темою дослідження <i>«Змішане навчання як сучасна модель формування мовної компетентності учнів на уроках української мови»</i> (22 травня 2026 року, м. Хмельницький).

Науковий керівник _____ (Анатолій ЯНЧИШИН)

Завідувач кафедри _____ (Анатолій ЯНЧИШИН)